
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Методических рекомендаций по обеспечению организации отдыха и 

оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике 

 

Согласован: 

Государственные администрации городов и районов республики 

Министерство по социальной защите и труду 

Министерство внутренних дел 

Министерство здравоохранения 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23 

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), в целях оказания практической помощи 

руководителям, заместителям руководителей, воспитателям и другим работникам 

организации отдыха и оздоровления детей по обеспечению организации отдыха и 

оздоровления детей, приказываю: 

 

1. Утвердить Методические рекомендации по обеспечению организации отдыха и 

оздоровления детей в Приднестровской Молдавской Республике согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь  

27 января 2023 г. 

№ 84 

 

Приложение к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской 

Молдавской Республики 

от 27 января 2023 года № 84 

 

Методические рекомендации по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей 

в Приднестровской Молдавской Республике 



 

1. Организация отдыха и оздоровления детей является одной из важнейших задач 

государства. Государственная политика в сфере оздоровления и отдыха детей строится 

так, чтобы дети были максимально охвачены организованными формами отдыха, 

оздоровления и труда, чтобы сам отдых стал процессом, обеспечивающим 

преемственность обучения и воспитания, носил не только оздоровительный, но и 

познавательно-творческий характер.  

2. Отдых детей и подростков и их оздоровление – это совокупность мероприятий, 

обеспечивающих развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их 

здоровья, профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, формирование у 

детей навыков здорового образа жизни, соблюдение режима питания и жизнедеятельности 

в благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и 

санитарно-эпидемиологических требований. 

3. Настоящие методические рекомендации разработаны с целью оказания практической 

помощи руководителям, заместителям руководителей, воспитателям и другим работникам 

организации отдыха и оздоровления детей по обеспечению организации отдыха и 

оздоровления детей.  

4. Спортивные сборы, туристские слеты, мероприятия развлекательного характера, 

досуга и иные аналогичные мероприятия (например, игровые комнаты в торговых 

центрах, квесты) не являются организацией отдыха и оздоровления детей. 

5. Детские лагеря по роду деятельности делятся на: 

а) организации отдыха и оздоровления детей сезонного действия или круглогодичного 

действия – основная цель их деятельности: организация отдыха детей и профилактико-

оздоровительная работа; 

б) лагеря, организованные организациями образования, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 

круглосуточным или дневным пребыванием); 

в) детские лагеря труда и отдыха – организуют трудовую деятельность учащихся в 

условиях полноценной организации отдыха обучающихся; 

г) детские лагеря палаточного типа; 

д) детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной 

тематической направленности – работа направлена на организацию деятельности по 

определенному профилю, проводится большая массовая работа по организации досуга. 

6. Организациям отдыха и оздоровления детей в целях повышения качества и 

безопасности отдыха и оздоровления детей рекомендуется:  

а) создавать безопасные условия пребывания и ухода за детьми, перевозки к местам 

отдыха и обратно; 

б) обеспечивать соответствие работников организации отдыха и оздоровления детей 

соответствующим квалификационнымтребованиям в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики; 

в) обеспечивать наличие охраны, спасательных постов в местах купания детей. 

7. Для обеспечения необходимого качества услуг, предоставляемых детям, 

организациямотдыха и оздоровления детей рекомендуется создавать соответствующие 

условия размещения и технического оснащения для отдыха детей.  

8. Рекомендуется разрабатывать дополнительные общеобразовательные программыв 

зависимости от интересов детей, воспитательных и образовательных задач, 

инфраструктуры организации отдыха и оздоровления детей.  

9. Работа с детьми бывает:  

а) спортивно-оздоровительная (турниры, спортивные состязания и игры, праздники);  

б) эколого-краеведческая (походы, экскурсии, рейды, десанты);  

в) интеллектуально-познавательная (викторины, беседы, лектории, посещение 

культурно-досуговых учреждений, встречи с известными людьми, тренинги);  

г) нравственно-эстетическая (конкурсы, выставки, праздники, концерты, шоу, 

дискотеки, игровые и развлекательно-познавательные программы).  



10. Организациям отдыха и оздоровления детей рекомендуетсяобеспечивать 

антитеррористическую защищенность территории путем проведения организационных 

мероприятий, мероприятий по защите служебной информации ограниченного 

распространения. 

11. Рекомендуется предусматривать установку периметрального ограждения, 

исключающего проход людей, животных, въезд транспорта, минуя главный вход 

(контрольно-пропускной пункт, калитку, ворота и другие официальные проходы), с 

освещением в ночное время суток. 

12. В организациях отдыха и оздоровления детей рекомендуется осуществлять: 

а) периодический обход дежурным охранником помещений и территории 

организацииотдыха и оздоровления детей; 

б) незамедлительное информирование сотрудников органов внутренних дел о 

самовольных уходах несовершеннолетних и чрезвычайных происшествиях в организации 

отдыха и оздоровления детей, а также при проведении выездных мероприятий; 

в) проведение мероприятий по сохранности ценностей и имущества детей и работников 

организацииотдыха и оздоровления детей. 

13. Рекомендуется размещать наглядные пособия, содержащие информацию о порядке 

действий работников и детей при обнаружении подозрительных предметов, поступлении 

информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов, а также 

схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов 

аварийно-спасательных служб.  

14. Медицинская помощь детям в организации отдыха и оздоровления детей 

осуществляется в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики.  

15. В организациях отдыха и оздоровления детей независимо от организационно-

правовых форм рекомендуется осуществлять меры по профилактике заболеваний, 

сохранению и укреплению здоровья детей, в том числе меры по организации их питания и 

выполнения санитарного-эпидемиологических требований. 

16. Дети, нуждающиеся в соблюдении назначенного лечащим врачом режима лечения, 

дети, нуждающиеся в сопровождении и (или) индивидуальной помощи в связи с 

имеющимися физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными 

нарушениями, направляются в организации отдыха и оздоровления детей, в которых 

созданы условия для их пребывания.  

17. При несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, и 

заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью детям (отсутствие сознания, остановка 

дыхания и кровообращения, наружные кровотечения, инородные тела в верхних 

дыхательных путях, травмы различных областей тела, ожоги, эффекты воздействия 

высоких температур, теплового излучения, отморожение и другие эффекты воздействия 

низких температур, отравления), до оказания медицинской помощи оказывается первая 

медицинская помощь. 

18. С целью создания безопасных условий пребывания детей в организации отдыха и 

оздоровления детей работникам рекомендуется проводить инструктажи с детьми, 

пребывающими в организации отдыха и оздоровления детей.  

19. Рекомендуется фиксировать в журнале регистрации инструктажей с детьми с 

проставлением подписи ответственного работника за проведение инструктажа.  

20. В первый день пребывания ребенка в организации отдыха и оздоровления детей 

орекомендуется провести вводный инструктаж, который включает в себя знакомство с 

правилами и обязанностями, правилами пребывания на территории, в корпусах 

организации отдыха и оздоровления детей, санитарно-гигиеническими требованиями, 

правилами пожарной и электробезопасности, действиями в чрезвычайных ситуациях, а 

также показать пути и места эвакуации, травмоопасные участки и территорию, проход на 

которую категорически запрещен.  

21. Целевые инструктажи рекомендуется проводить с детьми перед:  

а) началом дежурства по территории и столовой; 



б) посещением бассейна и проведением спортивных занятий; 

в) проведением массовых мероприятий и праздников; 

г) проведением экскурсионных поездок и туристских походов и других. 

22. Внеплановые инструктажи рекомендуется проводить в случае введения новых (или 

при изменении) нормативных документов по охране жизни и здоровья детей или при 

нарушении детьми требований безопасности, которые могут привести или привели к 

травме, аварии, взрыву, пожару, отравлению и так далее.  

23. Учебно-тренировочные, физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые 

мероприятия на площадках, пляжах, стадионе и спортивном зале организации отдыха и 

оздоровления детей (спортивные игры на воде и суше, соревнования, спартакиады) 

рекомендуется проводить инструкторами по физической культуре, тренерами-

преподавателями в соответствии с планом работы, утверждаемым руководителем 

организации отдыха и оздоровления детей.  

24. В период обучения детей по дополнительным общеобразовательным программам 

работнику организации отдыха и оздоровления детей рекомендуется приводить детей на 

занятия и передавать их по списку педагогу, занятия которого посещают дети, а также по 

окончанию занятий встречать детей.  

25. Проведение массового мероприятия, праздника на территории организации отдыха 

и оздоровления детей рекомендуется оформлять распорядительным актом организации 

отдыха и оздоровления детей, содержащего информацию об ответственных за рассадку, 

размещение детей, соблюдение мер безопасности, материально-техническое, медицинское 

обеспечение, охрану места проведения мероприятия. На случай плохой погоды 

ответственным лицам рекомендуется разрабатывать вариант проведения мероприятия в 

закрытом помещении.  

26. При появлении посторонних лиц или обнаружении посторонних предметов на 

территории организации отдыха и оздоровления детей рекомендуется немедленно 

сообщить об этом руководителю организации отдыха и оздоровления детей и 

ответственному работнику по обеспечению безопасности.  

 


